新型建筑材料 2023．05
0 引 言
目前，国内外学者对废弃物作为替代材料制备沥青混合
料的再生技术进行了大量研究。Shahinaz等[1]和 Mroueh等[2]研
究表明，将工业副产高炉渣替代天然骨料，对于降低能源消耗
及碳排放效果显著。Maslehuddin等[3]和 Juan等[4]研究证明，使
用钢渣作为粗骨料可以提高沥青混合料的力学性能。Pundhir
等[5]研究发现，铜渣作为细骨料可以在沥青混合料中提供嵌挤

的施工机械是压路机，产生机械能耗。同时采用钢轮压路机静
压、振压，轮胎式压路机组合的方式使路面得到最佳压实效果，
碾压过程中碳排放主要来自压路机燃油消耗。根据陈云等[27]给
出的计算公式，得出单位沥青混合料摊铺阶段的能耗及碳排
放分别为 34.57 MJ/m3和 3.43 kg/m3，碾压阶段的能耗及碳排
放分别为 67.54 MJ/m3和 7.22 kg/m3。
2 混合料全生命周期的能耗及碳排放
假定不同 RAP掺量的新型再生沥青混合料施工工艺基
本相同，即拌合、摊铺及碾压阶段下不同 RAP掺量的新型再
生沥青混合料能耗及碳排放相同，得到其在原材料生产、拌
合、摊铺及碾压阶段整个生命周期内的能耗及碳排放见表 5。
编 号 RAP体积
掺量/%
AC-13 0 0 115.5 1445.8 795.2 169.0
RAP-0 0 0 115.5 1767.1 1148.6 169.0
RAP-10 10 260 104.5 1590.6 1033.5 150.8
RAP-20 20 520 92.4 1412.4 920.4 135.2
RAP-30 30 780 81.4 1237.5 803.4 117.0
RAP-40 40 1040 69.3 1059.3 690.3 101.4
RAP-50 50 1300 58.3 884.4 573.3 83.2
RAP-60 60 1560 46.2 706.2 460.2 67.6
材料用量/（kg/m3）
RAP 新沥青 天然粗骨料或钢渣
天然细骨
料或铜渣